Prin urmare, universul dramatic analizat, cu toate neajunsurile lui,
aduce totuși câteva elemente notabile de noutate chiar în structura textelor
celor două piese de teatru publicate.
Note:
[1] Eminescu, Mihai, Despre cultură și artă, Editura Junimea, 1970, p. 146, text reprodus după
Mihai Eminescu, Repertoriul nostru teatral, în Familia, an VI, nr. 3, din 18/30 ianuarie 1870.